20 Quibus potest addi satis conformiter ad mentem Apostoli, quod prædicta verba non nudam permissionem contineant: sed etiam quasi consilium pluribus expediens significant: quia namque plerique homines non volunt grauiora certamina contra carnis stimulos subire, neque laboriosa media ad castitatis virtutem conseruandam necessaria adhibere, hinc Apostolus permittit & simul significat pluribus communiter expedire, quod matrimonio iungantur ad luxuriæ peccata vitanda: nullo autem modo significat quòd matrimonium secundum se sit melius, quin toto penè capite contrarium doceat, vt antè ostendimus.

Eodem sensu accipienda sunt verba eius allegata ex 5. cap. 1. ad Timoth. vbi non dat quoque aliquod mandatum, quo iuniores viduas velit absolutè obligatas ad nubendum, sed dum Timotheo exponit, quomodo cuiuslibet status homines conueniat instruere, admonere, ac dirigere, inter alia dicit, *Volo ergo iuniores nubere*: quasi diceret hoc ordinariè consultum iudicò, & fieri cupio (ad diuersa incommoda scilicet quæ immediatè antè allegauerat, vitanda) quod iuniores iduè non cooptentur in numerum viduarum quæ Ecclesiasticis ministerijs deseruiant cum professione continentiae; eò quod obseruaretur tales postea primam fidem seu promissionem (de seruanda scilicet castitate) irritam facere ac infringere: & indecenter se in moribus & verbis gerere: *Iam enim* (inquit Apostolus ibidem) *quadam conuerse sunt retrò post sathanam*: quæ dabant proinde aduersarijs fidei Christianæ occasionem obrestandi & malè loquendi de Christianis: vnde potius cupio quod tales nubant &c. non quod nup̄ se meliores

sint; sed quia eiusmodi personis communiter magis expediant propter ipsarum fragilitatem & incontinentiam.

Inferet aliquis: ergo saltem non est bonum & laudabile perpetuam castitatem vouere propter periculum, cui se quis exponit, dum nescit an continere poterit.

Confirmatur, quia Apostolus 1. ad Cor. cap. 7. dicit: *Volo omnes vos esse sicut meipsum: sed vnusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic: alius vero sic*. Et Matth. c. 19. dicit Christus, *Qui potest capere, capias*: ergo castitas est donum quibusdam hominibus peculiare, & proinde cum nemo certus sit, quod de illo sit numero, videbitur semper temerarium se voto astringere ad castitatem seruandam.

Respondetur Primò, cum Concilio Tridentino scil. 24. Canone 9. Si quis dixerit posse omnes contrahere matrimonium qui non sentiunt se castitatis habere donum, etiam si eam vouerint, anathema sit; eum Deus id rectè petentibus non deneget, nec patiatur supra id quod possumus tentari. Ex quibus hoc satis videtur constare, eos qui castitatem vouerunt, si ex parte sua fecerint ea quæ facere tenentur, posse illam iuxta votum suum seruare.

Addo tamen secundò, quandoquidem quoddam est peculiare castitatis donum non omnibus hominibus datum, vt significatum Christus, tum etiam Apostolus locis citatis, hinc fieri quod non omnes promiscuè conuolare debeant ad eminentioris huius virtutis professionem voto firmatam: quodque non indifferenter passim omnes sint inducendi, ac multò minùs vrgendi ac compellendi ad eiusmodi statum amplexandum, prout frequenter indiscretè à parentibus vel alijs curam iuuenum vel iuencularum habentibus, fieri solet. Vnde multa scandala oboriuntur in Ecclesia Dei: sed quod quilibet debeat seipsum probare, & illi qui in consilium adhibentur, debeant maturè perpendere vtrum tantus integritatis amor animum occupet, vt pro illius conseruatione paratus sit media oportuna, quantumuis grauias, & laboriosa adhibere: vt remotiorem à mundanis consortijs, ieiunia, vigilias, orationes & alia pietatis exercitia subire & sustinere: quibus valeat tentationes carnis aut vitare, aut superare, & carnem in seruitutem spiritus redigere. Hoc vbi exploratum vtrumque habebitur, licebit prudenter confidere de dono castitatis sibi præparato, vtpote quod in eiusmodi auxilijs Dei & beneficij quibus ista peraguntur consistit, & proinde fiducialiter castitatem Deo vouere subnixus non suis viribus, sed diuinæ gratiæ adiumentis.

DVBIUM IV.

Quale peccatum sit luxuria?

23 **N**Otandum est, luxuriæ nomen dupliciter sumi, vt indicat D. Tho. qu. 153. art. 1. ad 1. aliquando generaliter, & sic significat quemuis excessum, non tantum in re venerea, sed etiam in vestitu, in epulis, & similibus delicijs: aliquando autem specialiter, & sic acceptum significat solum excessum in rebus venereis. Vnde vitium est virtuti castitatis oppositum: cuius materia sunt delectationes venereæ, vt docet D. Thom. art. citato. His præmissis.

24 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Luxuria sic propriè accepta ex genere suo est peccatum mortale: est communis doctrina.

Probatum Primò ex Scripturis: ad Gal. 5. enumerat Apostolus luxuriam inter opera carnis, de quibus pronunciat: quod qui talia agunt non possidebunt regnum Dei: quod & diuersis alijs locis idem Apostolus significat.

Probatum Secundò ratione: quia concubitus maris & femine est res grauis in humano genere: quod enim est cibus ad salutem hominis, inquit D. Aug. de bono coniugali cap. 6. hoc est concubitus ad salutem generis; ergo inordinatio concubitus, eiusque vsus contra ordinem rationis versatur in re graui: & per consequens ex genere suo est peccatum mortale. Ita ferè ratiocinatur D. Thom. quæst. citata art. 2.

DICO Secundò: Luxuria rectè ponitur vnum ex vitijs capitalibus. Ita D. Tho. qu. cit. art. 4. & sumitur ex D. Gregorio lib. 31. moralium cap. 31.

Probatum, quia ex hac tanquam quodam fonte plura alia vitia promanare consueverunt; tum quòd ex affectu venereæ delectationis soleant homines multa alia peccata committere; tum quòd luxuria soleat multa alia causare tanquam efficiens aut disponens causa ad illa.

Ponit itaque D. Greg. loco cit. octo luxuriæ quasi filias, videlicet Cœcitate mentis, Præcipationem, Inconsiderationem, Inconstantiam, Amorem sui, Odium Dei; Affectum præsentis sæculi; & horrorem futuri. Quomodo autem ex luxuria hæc deriuentur vide pulchrè explicatum apud D. Th. qu. cit. a. 5.

26 Præter illas autem luxuriæ filias quæ internæ sunt, ponuntur ab Isodoro aliæ quatuor externæ, videl. turpiloquia, scurrilia, ludicra, & stultiloquia. Turpiloquia quidem quia ex abundantia cordis os loquitur, vt dicit Christus Matt. 12. Cor autem hominis luxuriosi, (id est affectus & cogitatio) turpitudine plenum est. Scurrilia sunt verba vel facta parum honesta; hæc ex eodem nascuntur

fonte; quemadmodum enim homines fœdi oblectantur turpibus verbis, quibus res venereæ exprimuntur, ita quoque ex alijs gaudent parum honestis, siue dictis siue factis cõtendentibus licet remotius aut magis tectè.

Neque tantum his, sed etiam ludicris ac indifferentibus quæ ad iocos pertinent & nullius sunt fructus, profusiùs solent delectari. Stultiloquia sequuntur ex mentis cœcitate: mens enim libidine obscurata solet multa stulta & omni ratione carentia vbiuis libenter effutire. Vide D. Thomam loco antè citato.

DVBIUM V.

Quot & qua sint luxuriæ species?

RESPONDETUR: D. Th. hic q. 154. a. 1. assignat has sex luxuriæ species, scilicet fornicationem, adulterium, incoestum, stuprum, raptum, & vitium contra naturam. 27

Desumpsit autem illas ex Capit. Lex illa: causa 26. q. 1. Quibus addi potest sacrilegiũ: quod tamen D. Th. refert ad adulterium, cõt quod personæ sacræ sint connubio quodam spiritali Deo coniunctæ.

Colligit autem D. Th. prædictum numerum hoc ferè modo: quia inordinatio circa actum generationis, vel ita fit, vt nullo modo inde possit sequi proles: & ita est vitium contra naturam: aut sic fit vt non possit cõtmoda fieri prolis educatio ad perfectũ statum, sic vt alia specialis inordinatio vel iniuria simul non concurrat, & sic est simplex fornicatio: vel quia fit cum persona incongrua; quod accidere potest quadrupliciter: Primò, quia cum persona nimis propinqua, & sic nascitur incoestus: vel quia cum persona alteri iuncta per matrimoniũ aut seculare homini, aut spiritali Deo: & sic exurgit adulteriũ, vt comprehendit sub se concubitus sacrilegum: vel quia cum persona constituta sub potestate parentis quæ nondum cognouit virum, & sic est stuprum: vel quia cum persona vi abducta, & reclamante & sic committitur raptus. Inordinatio autem delectationis venereæ quæ in osculis, tactibus, aspectibus impudicis fita est, refertur ad eam speciem ad quam disponit. Indicat D. Thom. hic q. 154. a. 1. ad 5. & a. 4. & passim Doctores Scholastici: vt videre est apud Tann. tom. 3. disp. 3. dub. 6. n. 145. contra Valentia tom. 3. q. 3. p. 3. qui tenet impudicitiam constituere distinctam luxuriæ speciem. Vt si fiat cum alterius coniuge pertinebit ad adulterium, si cum consanguinea, ad incoestum; si circa seipsum aut personam eiusdem sexus referetur ad vitium contra naturam; & c. & alijs.

Pro

28 Pro pleniori intelligentia harum partium luxuriæ notandum est ex Caietano hic qu. 154. art. 1. adultetium, raptum, incoestum, sacrilegium, & stuprum non esse propriè & metaphysicè loquendo, species luxuriæ; sed vulgari tantum loquendi modo, iuxta quem solemus generaliter quævis minùs communia vocare species, etiamsi tantum secundum accidentia aliqua contrahant communem aliquam naturam: nam circumstantia illa personæ incongruè sic diuersimodè contrahens luxuriam, non est per se contra castitatem, sed contra alias virtutes (licet in stupro possit dici etiam secundum aliquid contra castitatem, vt ex supra dictis licet intelligere) vt v.g. in adulterio, Raptu & stupro contra iustitiam: in Sacrilegio contra religionem: in Incoestu contra reuerentiam debitam parentibus & sanguine iunctis.

29 Vnde circumstantiæ illæ non propriè superaddunt deformitatem in ratione luxuriæ, sed in genere alterius vitijs; atque ita actus isti in duplici sunt genere vitiorum, v.g. Adulterium ratione iniuriæ quæ fit alteri coniugi est species iniustitiæ; ratione autem carentiæ vinculi coniugalis inter istas personas quæ adulterium committunt, est species luxuriæ: & sic de alijs.

Dicuntur tamen species luxuriæ potius quàm iniustitiæ, aut irreligiositatis, vel improbitatis in parentes, iuxta D. Thomam: quia luxuriæ ratio in illis actibus prædominatur, & magis formalis est, eò quòd se habeat per modum finis: adulterium enim committitur, similiter sacrilegium, vel incoestus, non directè vt iniuria inferatur coniugi, aut Deo, aut parentibus: sed propter voluptatem carnalem: hinc quasi per accidens & materialiter coniungitur iniustitia, irreligiositas aut improbitas in parentes.

Quod si quis directè intenderet per adulterium inferre contumeliam marito, vel per sacrilegium irreuerentiam Deo, tunc certè actus illi dicerentur potius actus iniustitiæ, & irreligiositatis quàm luxuriæ.

30 Ex dictis sequitur malitiã luxuriæ in prænomatis speciebus quæ non sunt contra naturam, quæque ratione suæ differentiæ quasi specificæ alijs virtutibus opponuntur, si præcisè consideretur illa secundum rationem; quã castitati repugnat, esse eiusdem rationis in omnibus, & pertinere ad fornicationem; licet ex parte affectus humani diuersam grauitatem sortiatur, vt ex D. Tho. qu. cit. a. 1. ad 2. colligitur: quo enim plura quis & grauiora peccata admittere paratus est ex affectu venereæ voluptatis, eò affectus ille in se quoque peior est, & maioris malitiæ.

Vnde statuit D. Tho. illas circumstantias (quamuis sint contra alias virtutes) non tamen se habere omnino per accidens ad luxuriam cui iunguntur.

Dixi, in speciebus luxuriæ quæ non sunt contra naturam, quia circumstantia constituens vitium hoc contra naturam, addit omnino nouam deformitatem in genere luxuriæ contrariam castitati, atque ita peccatum hoc etiam præcisè vt repugnat castitati, habet specialem malitiam, & valde grauem.

DVBIVM VI.

*Quid sit fornicatio simplex,
& an sit peccatum mortale?*

RESPONDEO & DICO Primò: 31
Simplex fornicatio propriè est naturalis concubitus soluti cum soluta liberè consentiente, quæ suæ est potestatis, & inter quos matrimonium subsistere potest.

Excluditur luxuria contra naturam, quia non est naturalis concubitus. Excluditur adulterium, quia non est soluti cum soluta. Excluditur raptus quia non fit cum liberè consentiente. Excluditur stuprum, quia hoc fit cum virgine quæ non est suæ potestatis, sed sub potestate patriã. Excluditur incoestus quia committitur inter personas inter quas non potest consistere matrimonium. Vocatur autem simplex fornicatio, quia fornicationis nomen interdum tribuitur etiam adulterio, vt cap. 5. Math. *Quicumque dimiserit uxorem suam exceptã fornicationis causã, &c.* hoc autem, vt iam antè diximus, superaddit aliam malitiam fornicationi nudè acceptæ.

DICO Secundò: Simplex fornicatio est 32
peccatum mortale. Ita docet D. Thom. hic qu. 154. art. 2. & 5. & Caiet. ibidem, Et est fide tenendum contra nonnullos hæreticos. Probat ex Scripturis: 1. ad Corinth. 6. *An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt: nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, &c. regnum Dei possidebunt: vbi obseruandum quod Apostolus expressè distinguit inter fornicarios, & adulteros, ne quis forsitan dicat Scripturam quando fornicationis facti mentionem, tunc nomen illud sumere pro adulterio. Ad Galat. cap. 5. *Manifesta sunt opera carnis, que sunt fornicatio, immunditia &c. Que prædicò vobis sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur: ad Ephel. cap. 5. Hoc enim scitote intelligetes quod omnis fornicator, aut immundus &c. non habet hereditatem in regno Christi & Dei: nemo vos seducat inanibus verbis.**

Probari Secundò potest ex omnibus antiquis Patribus & Doctoribus Scholasticis, qui constanter & vnanimè ita semper docuerunt.

33 Neque refert quod quidam Iurisperiti fornicationem simplicem vocent coitum legitimum; quia solum per hoc volunt significare copulam illam legibus Ciuilibus non prohiberi & puniri.

Probatur Tertio ratione; quia vagus ille concubitus sine vinculo matrimoniali aduersatur fini humani congressus & generationis: ergo inordinatus est, & ex naturæ lege illicitus, atque adeo quandoquidem versetur in re graui, erit peccatum mortiferum. Probatur antecedens, quia finis humanæ generationis est proles perfecta, bene educata & instructa: quæ impedit vagus concubitus: quia in primis sæpe potest impedire prolis conuenientem susceptionem. Deinde maximè impedit debitam prolis educationem & instructionem. Nam ad prolis bonam educationem & instructionem, vt euadat in hominem perfectum, requiritur non minus cura paterna, quàm materna: ista autem ordinariè abest, quando vinculum coniugale non intercedit, vt satis experientia docet: imò & mater prolem negligere solet, quando considerat patrem sibi non adhærere, non iuuare, aut eum posse ad placitum se relinquere. Vide D. Thom. 2.2.

Quare sicut naturæ auctor Deus ad prolem concipiendam ac generandam conuenientia instituit media, ita etiam ipse ordinauit ab initio oportunum modum ac medium ad prolem educandam, atque ad statum perfectum promouendam, vinculum scilicet insolubile maris & femine, præsupposito mutuo vtriusque consensu, quod matrimonium dicitur.

Consequentiæ est manifesta, quia voluntariè repugnare ac impedire finem humanarum actionum in re graui; ad quem à Deo sunt ordinatæ, planè indebitum ac illicitum est, vt ex ipso lumine naturali notum habetur.

34 Ex dictis intelligi potest, fornicationem aduersari in primis dilectioni proximi, scilicet ipsius prolis generandæ.

Neque obstat, quod aliquis forsitan opponet, melius scilicet esse proli sic esse, quàm non esse: quia plus boni debent simpliciter parentes proli iuxta naturalis rationis dictamen, supposito quod velint generationis operam dare, quàm præbere ipsum Esse: dicitur enim ratio, causam non satisficere officio suo, dando esse effectui; sed insuper ei incumbere seu eius esse muneris, procurare media oportuna quibus Esse illud conuenienter suæ naturæ promoueatur, ac conseruetur quando id potest, neque alia causa ad hoc per se est ordinata: quod passim obseruatur in plerisque etiam animalibus brutis.

Hunc autem ordinem & modum præuocantur fornicatores: quantum enim est ex

ratione talis generationis; pruiant prolem hoc bono, videlicet debitæ educationis & instructionis ad statum perfectum.

Deinde nõ tantum militat contra bonum prolis, sed etiam contra commune bonum humani generis; quia si fornicatio licita foret, passim proles negligenter: unde non posset non sequi summa confusio, perturbatio, & ignorantia in humano genere.

Neque à peccato, excusatur fornicatio ideo, quod aliqui fortassis particulariter proli de educatione provideant medio extraordinario; vt bene aduertit hic Caiet. art. 2. cit. quia hoc per accidens fit, & sic finis legis vniuersaliter obtineri non potest: neq; enim legi satisfacit quis, vel ab eius violatione excusatur quando illa ob vniuersalem finem laesa est, si opus non præstet, quamuis per aliam viam conetur, finem legis assequi.

Sed contra dicta obijcitur; Dominus Osee cap. 1. mandat Prophetæ, accipere uxorem fornicariam, & facere filios fornicationum: ergo fornicatio non videtur simpliciter illicita.

Respondetur primò, cum D. Thoma hic quæst. 154. art. 2. ad 2. inde vt summum sequi, quod diuinâ dispensatione possit esse licita: non autem simpliciter non esse illicitam.

36 Respondeo secundò, cum alijs Doctoribus, Prophetæ tantum loco citato præcipi, vt accipiat mulierem fornicariam, id est, mulierem quæ multum fuerat dedita fornicationibus in uxorem, & ex ea procreare filios fornicationum, id est, qui tales vocari & quasi tales haberi solent, dum ex matre aliàs publicâ fornicariâ generantur: vel filios fornicationum, id est, filios qui etiam fornicationibus erunt valde dediti sicuti mater fuit, vt exponit Ribera in commentarijs loci, & conuenienter textui vt bene ostendit: quia Dominus sic voluit ista fieri ad demonstrandam idololatricam fornicationem Synagogæ & filiorum Israël, qui ab amore & cultu Dei sui recedentes adhærebant idolis.

37 Notandum autem hic est, fornicationem & omnem luxuriam in Christianis peculiariter habere deformitatem ratione Sacramenti Baptismi, & Confirmationis, quibus corpora nostra specialiter facta sunt membra Christi, & signata sunt Spiritu sancto, mundata ac empta pretioso Sanguine Agni immaculati; ac in templum Spiritus sancti consecrata, vt Scriptura diuersis locis testatur 1. ad Corinth. cap. 6. *Nescitis quia corpora vestra sunt membra Christi? tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? & infra; An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est? quem habetis à Deo, & non estis vestri? empti enim estis pretio magno, glorificate & portate Deum in corpore vestro.*

Hinc quemadmodum Christus Dominus singulari quodam modo gaudet & complacet sibi

et sibi non tantum in anima iusta & sancta; sed etiam in corpore nostro mundo & incontaminato, vt ex Apostoli verbis satis est intelligere; & Ecclesia significat, quando iuxta historiam de S. Lucia canit, quod iucundum Deo in sua virginitate habitaculum præparauit; sic è contra dæmon singulariter oblectatur fœda corporum nostrorum contaminatione ac venereis nostris voluptatibus, vt satis constat ex inſœlicibus eius mancipijs magis ac sagis: quos in omni genere luxuriæ, solet fœdissimè exercere; & potissimum in luxuria contra naturam commaculare: vt sic in illis deturpet humanam naturam; ac ad bestialem, imò infrà bestialem conditionem deprimat, quam nouit tam gloriose supra se, ac omnem aliam naturam creatam in Christo Domino per hypostaticam vnionem cum Verbo esse à Deo eleuatam & honoratam. Vnde liuore & odio generis nostri quasi tabescit:

39 Quæ merito Christianos omnes, & præsertim eos qui peculiariter se totos Christo dedicarunt, suaque corpora consecrarunt: & quibus vicissim ipse quasi quotidie se corporaliter vnit per mundissimi corporis sui ac purissimi sanguinis communicationem in Missæ sacrificio, mouere debent, vt viriliter ac etiam laboriosè in duro carnis prelio studeant membra sua in omni castitate & sanctitate possidere: ne Christum & Spiritum Dei contristent: aduersario autem nostro diabolo qui tanquam leo rugiens circumit quærens quem ex nobis deuoret, gaudium & exultationem pariant.

Quomodo autem Præsules Ecclesiæ debeant procedere contra concubinarios seculares ad fœditatem illam impediendam, vide in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 8. De reformatione, & similiter quomodo etiam contra Ecclesiasticos, vide sess. 25. c. 14. De reformatione.

DVBIVM VII.

*Quid raptus sit in hac materia?
& quale peccatum?*

40 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Raptus est quando persona aliqua per corporalem vim, ipsâ vel parentibus eius vel vtrisque contradicentibus ac repugnantibus, carnaliter cognoscitur, aut ad eum finem per vim aliò abducitur.

Colligitur ex D. Thoma, quæst. 154. cit. art. 7. & ita explicat cum alijs, Nauarrus, cap. 16. num. 3. & sequitur Tann. supra dub. 6. n. 147.

Dico quando Persona aliqua per cogitalem &c. quia in primis Raptus non tantum est virginum, sicuti suprum: sed etiam

mulierum prius corruptarum. Deinde non tantum est mulierum, sed etiam masculorum, siue id fiat per mulieres, siue per viros.

Adde per vim corporalem, quia si liberè consentiat in libidinem, non erit raptus. Similiter si sua sponte discedat cum amasio parentibus inscijs, non censetur quoque raptus: sed fuga voluntaria. Debet itaque violentia inferri non tantum quasi metaphorica per preces importunas, sed verâ & propriè dicta: idque vel ipsi personæ quæ rapitur, aut saltem illis ad quos pertinet cura eius, vt parentibus, tutoribus, marito, aut sponso si alteri sit desponsata. Hoc enim ad raptum sufficit, etiam si ipsa persona consentiret, vt colligitur ex quæst. 1. can. 3. & q. 2. ex diuersis cap. causa 36.

Adieci denique; aut ad eum finem abducitur, videl. vt carnaliter cognoscatur per vim: In primis, quia si abducatur violentè nō causâ libidinis, sed v.g. redigendi in seruitutem, dicitur plagium: quod est furtum hominis: non autem raptus. Deinde vt significetur non requiri absolutè ad hoc vt quis crimen hoc incurrat, quod concubitus sit re ipsa secutus, sed sufficere quod in ordine ad talem effectum persona sit per vim abducta, vt docet D. Tho. locò cit.

Hic itaque actus ratione intentionis pertinebit ad genus luxuriæ, licet secundum se adhuc tantum sit actus iniustitiæ: sicuti raptus completus est species luxuriæ secundum finalem suum terminum.

DICO Secundò: raptus est graue peccatum mortale, non solum contra castitatem, sed etiam contra iustitiã.

Patet prior pars, quia extra statum matrimonij indebitè exercetur actus generationis, aut exerceri saltem intenditur.

Patet posterior, quia grauis admodum iniuria irrogatur alicui personæ quando quis per vim abutitur eius corpore ad libidinem, illudque fœdè contaminat.

Vnde iure ciuili raptor plectitur capite, & bona eius per Iudicem addicenda sunt mulieri raptæ, si fuerit ingenua: secus si serua: tunc enim tantum pœna capitis decernitur. Constant hæc ex l. vnica C. De raptu virginum: Imò pœnis Ecclesiasticis puniuntur eodem modo omnes, qui raptori auxilio fuerunt iure Canonico nouo: quia per Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 6. raptor & omnes auxilium, consilium & fauorem præbentes sunt ipso facto excommunicati, & perpetuò infames, omniumque dignitatum incapaces: & si Clerici fuerint de proprio gradu decidunt, & tenetur raptor mulierem raptam siue eam duxerit in vxorem siue non, decenter arbitrio Iudicis dotare. Deinde inter raptorem & raptam quamdiu in eius potestate manserit, etiam si ipsa tum libere in matrimonium consentiret, non potest ini

test iniri contractus matrimonialis. Vnde raptus pro illo tempore inter illas personas est impedimentum dirimens: vbi tamen à raptore fuerit separata & loco libero constituta, poterit illa illi nubere si velit.

Notandum autem est, prædictas pœnas locum non habere in raptu, quo quis rapit propriam iam sponsam ex domo parentum, quia in iure non vocatur crimen raptus, eò quod ex desponsatione nunc aliquid iuris in eam habeat, vt notat D. Thom. loco cit. & reliqui Doctores, licet interim illo facto grauius peccetur.

DVBIUM VIII.

Quid incestus, & quale peccatum?

43 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Incestus propriè dictus est concubitus naturalis cum consanguinea aut affine intra gradus prohibitos: vt sunt gradus omnes consanguinitatis vsque ad quartum inclusiuè: & similiter gradus affinitatis ex matrimonio contractæ: ex fornicatione autem contractæ vsque ad secundum gradum tantum, vt constat ex Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 4.

Concubitus verò cum persona sibi iuncta per cognationem legalem non est incestus propriè dictus: tamen potest huc reuocari: concubitus autem cum persona sibi iuncta per cognationem spiritualem intra gradus prohibitos, quæ scilicet ex Baptismo, vel Confirmatione oritur, videtur potius reuocandus ad sacrilegium, quàm ad incestum. Similiter & cum sanctimoniali professa, licet etiam incestus dici soleat. De gradibus prohibitis ratione consanguinitatis & affinitatis: item de cognatione legali ac spiritali plura videre licebit in 3. Parte tractatu De impedimentis matrimonij dirimentibus.

44 **D**I CO Secundò: Incestus præter deformitatem fornicationis includit aliam malitiam grauem ac mortalem.

Probatur ex Scripturis: prohibetur enim in primis Leuitarum 18. Ne omnis homo ad proximam sanguinis sui accedat vt reuellet turpitudinem eius. Deinde 1. ad Cor. 5. grauius hoc peccatum redarguit Apostolus: *Omnino auditur, inquit, inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita vt vxorè patris sui aliquis habeat: & vos inflati estis, & non magis luctum habuistis vt tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit:* quibus significat illud peccatum fuisse tam enorme, vt meritò tota cõmunitas ratione illius deberet esse in luctu ac pœnitentia ad ipsum expiandum.

45 Probatur Secundò ratione: quia est contra honorem & reuerentiam in hoc actuum

genere debitam consanguinitati: quam causam passim indicat lex vetus, dum toties dicit, ne reuelles, aut discooperias turpitudinem huius aut illius de sanguine tuo: quandoquidem enim in consanguineis & affinis quoddam principium ortus nostri intueamur, debetur eis certa quædam reuerentia quo ad illa quæ ad actum generandi pertinent, vt significat D. Thom. quæst. citata supra art. 9. Vnde & quibusdam animantibus similis quidam reuerentiæ respectus à natura ingenitus est, vt tradit Aristoteles, lib. 9. historiarum animalium cap. 47. vbi refert camelos nec vi adigi posse, vt matri commisceantur: & addit, dum fraude magistri pullus quidam matrem contacta, ne agnosci posset, conscendisset, & postmodum detracto tegumento, matrem agnouisset, morsu interfecisse auctorem. Non ab simile narrat ibidem de equo sic deluso.

Altera ratio reddi potest, quia per hunc actum copulæ, ex duobus fit vna caro. Vnde natura querit illos copulare inter quos prius non erat carnis & sanguinis coniunctio, & refugit illos qui iam antè ratione consanguinitatis vel affinitatis quodammodo erant vna caro.

Accedit, quod hoc faciat ad vitandas offensiones libidinis inter propinquos, dum sapius debent simul commorari.

46 Observandum autem est, hic longe grauiorem esse incestum cum consanguinea, quàm cum affine in eodem gradu: vt cum matre, quàm cum nouerca, cum sorore propria, quàm cum sorore vxoris: similiter grauiorem incestum esse cum consanguinea, vel affine in linea recta, quàm in linea laterali, vt v. g. cum matre, quàm cum sorore, ac iterum grauiorem esse incestum cum aliqua in linea laterali in primo gradu, quàm cum aliqua in eadem linea, sed in gradibus remotioribus; cum primus gradus reputetur iure naturæ prohibitus, non sic ceteri.

Vnde omnes isti incestus specie dicuntur esse distincti: quare & hæ circumstantiæ in confessione sunt explicandæ: neque sufficit simpliciter dicere, quod incestum commiserit.

Ad reliquos autem gradus laterales quod attinet, qui tantum iure positiuo prohibiti sunt, non videntur specie inter se differre, siue sint consanguinitatis, siue affinitatis. Sunt tamen incestus prout committuntur in 2. vel 3. vel 4. gradu grauiores aut minus graues, ac differentes in malitia secundum magis & minus in eadem specie. Nauarrus tamen cap. 16. nu. 13. existimat omnes illos specie differre, atque adeo distinctionem illam in confessione explicandam.

DVBIUM

DVBIVM IX.

Quid sit sacrilegium in materia luxuria? & quale peccatum?

47 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Sacrilegium in hac materia est violatio rei sacrae per actum venereum. Sumitur ex D. Th. quaest. 154. art. 10. & ita à Valentia tom. 3. quaest. 3. Tann. & alij. Vbi per rem sacram intellige siue personam Deo dicatam per votum castitatis, siue locum, siue aliud quidpiam peculiariter Deo consecratum.

Violatio autem talis fit, quando agitur aliquid quod specialiter sanctitati, aut reuerentiae eiusmodi rebus debita, aut potius ipsi Deo in illis repugnat; siue interim illud quod agitur, contrarietur alteri adhuc virtuti, siue virtuti religionis soli.

In materia autem luxuriae id contingit quinque potissimum modis, ut notant Doctores.

Primò, si persona sacra interiori actu consentiat in opus turpe, vel foris exerceat, aut morosa delectationi voluntarie inhæreat: quamuis absque voluntate, externum opus exercendi: violat namque sanctitatem suae personae quae in eo sita est, quod Deo specialiter sit dedicata voto castitatis.

Secundò, si persona non sacra exerceat aut consentiat in opus venereum cum persona sacra.

Tertiò, si utraque persona tam vir, quam mulier sit sacra: tunc enim est duplex sacrilegium; sicuti est duplex adulterium, quando uterque est matrimonij vinculo alligatus alteri.

Quartò, quando indulgetur venereis desiderijs aut copulae carnali in loco sacro, etiam si hæc inter coniuges tali loco exerceretur, quando saltem fieret absque necessitate.

48 **D**ixi, etiam si inter coniuges copula exerceretur in tali loco, quando saltem absque necessitate: quia si premeret necessitas, ut si longo tempore continerentur conclusi in loco sacro, ut aliquando fit tempore belli, vel concussionis militaris, & immineret alteri coniugum periculum incontinentiae non foret peccatum debitum reddere, prout neque si ille peteret qui in periculo se sentit versari. Ut tradit Toletus, lib. 5. cap. 12. n. um 10. Syluest. V. Debitum, quaest. 6. Angelus V. Eodem contra Paludanum. Hoc tamen intellige, si non sit oportunitas alibi in loco non sacro.

Addo, & immineat periculum incontinentiae, quia voluptatis causâ, vel etiam prolis causâ, non excusat à peccato mortali in

eiusmodi loco iuxta Toletum & Syluestrum supra: quamuis Angelus pro se allegans Richardum non improbabiler teneat contrarium, quando diutius tali loco detinentur. Hoc saltem satis certum apparet quod ipse reddens non mortaliter peccet, quia nescit constitutionem petentis. Porro sub loco sacro non tantum Ecclesia, sed etiam Cimiterium benedictum comprehenditur.

Quintò, si turpitudine venerea circa rem aliam sacram, aut eum eius interuentu, ut si in lintea consecrata, vel sacra vasa semen effundatur: quemadmodum olim hæretici quidam horrendo sacrilegio fecerunt.

DICO Secundò: Sacrilegium de quo hic agitur, si per se sit actus contra castitatem, vel aliam virtutem, tum præter malitiam castitati, aut alteri virtuti oppositam, includit insuper aliam deformitatem mortalem, videlicet contrariam Religioni: unde duplicem inuoluit deordinationem mortiferam, ut supra tract. 8. cap. 6. dub. 26. latius explicuimus.

Si autem non sit contra aliam virtutem, tum importat simplicem malitiam mortalem contra virtutem religionis.

Probat, quia per violationem rei sacrae causatam actu venereo, siue hic sit talis ut ex se illicitus sit, siue ut ex se licitus, infertur tamen grauis irreuerentia Deo, cui res illa singulariter est dicata ac consecrata. Unde quando contingit simul duas res sacras violari, etiam incurritur duplex peccatum mortale sacrilegij, ut quando duae personae sacrae carnaliter se cognoscunt, aut inter se aliquam turpitudinem exercent: Item quando persona sacra cognoscit personam non sacram in loco sacro: quare eiusmodi circumstantiae quia multiplicant malitiam mortalem sunt in confessione explicandae. Si autem in se licitus esset abstrahendo à circumstantijs, ut si coniuges extra necessitatem se cognoscant in loco sacro, tunc vnica est malitia, scilicet sacrilegij contra virtutem Religionis.

DVBIVM X.

Quod peccatum luxuria dicitur esse contra naturam? & quotuplex sit?

DE adulterio & stupro hic nihil dicemus: quia quae ad illa spectant utcumque sufficienter explicata sunt supra tract. 2. cap. 4. dub. 1. Item dub. 3. & 4. ac sequentibus aliquot.

Quod itaque ad praesens Dubium attinet, **R**ESPONDEO & DICO Primò: Peccatum illud luxuriae proprie dicitur hic esse contra naturam,

naturam, quod fit contra ordinem, quem natura ad exercendam copulam carnalem instituit, siue contra ordinem quem natura illius actus postulat, ut debito modo possit concipi proles & nasci. Quo pacto reliquæ species etsi sint contra dictamen rectæ rationis, non eo tamen modo sunt contra naturam.

51 **D I C O** Secundò: Rectè assignari solent quinque veluti species peccati huius contra naturam modo explicato. Ita tradit D. Th. hic quæst. 154. art. 11.

Declaratur: quia ad naturam actus generationis, ut inde prolii conceptio sequi possit, requiruntur hæc quinque: Primum, ut fit coniunctio duorum. Secundum, ut hi duo sint eiusdem naturæ seu speciei. Tertium, ut sint diuersi sexus. Quartum, ut adhibeantur instrumenta & organa. Quintum, ut exerceatur debito modo. Hinc quando-cumque aliquod istorum prætermittitur, perpetratur peccatum luxuriæ contra naturam.

52 Quando itaque quæritur carnalis voluptas extra omnem coniunctionem cum alia persona, scilicet per sui corruptionem solitariam, nascitur prima illius peccati species, scilicet mollities, ut appellatur 1. ad Corint. cap. 6. siue pollutio.

Quando quæritur in coniunctione quidem sed cum supposito alterius naturæ, v. g. cum bruto, vel dæmone, oritur secunda species, quæ non habet sibi nomen adæquatum, sed prior pars dici solet bestialitas.

Quando quæritur in coniunctione cum persona eiusdem quidem naturæ, sed non diuersi sexus, ut maris cum mare, fæminæ cum fæmina, tunc constituitur tertia species: & dicitur propriissimè peccatum sodomiticum: de quo scribit Apostolus ad Rom. c. 1. *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie: nam fæmina eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam: similiter autem & masculi relicto naturali usu fæmina, exarserunt in desiderijs suis in inuicem, masculini in masculos turpitudinem operantes, & mercedem quam oportuit, in semetipsis recipientes.* Et de his in fine capituli scribit: *Quoniam in talia agunt, digni sunt morte.*

Quando autem quæritur eiusmodi voluptas cum persona eiusdem speciei & diuersi sexus: sed non in vase congruo exurgit quarta species, quæ etiam sodomizæ nomine solet appellari.

53 Denique dum quæritur in coniunctione maris & fæminæ naturali modo quidem quo ad cætera: sed congressus fit modo quodam inordinato, per quem contingit impediri generationem, tunc exurgit quinta species quæ peculiare nomen non habet: v. g. Si in congressu nõ seruent naturalem situm, sed mulier supergrediatur: vel præter ordinem procumbat ipsa prona, quamuis mari-

tus in vase naturali conetur eam cognoscere: ex eiusmodi enim congressibus vix sequi potest conceptio: quia genitura non recipitur, vel non attrahitur debitè ad matricem: si tamen in eiusmodi aliquo modo, non esset tanta deordinatio quin posset sequi generatio, neque adesset morale periculum effusionis genituræ extra vas debitum, non foret per se peccatum mortiferum illo vti: nec diceretur propriè peccatum contra naturam: sed potius præter naturam ut plerique Doctores sentiunt.

Imò si ratione constitutionis corporum non possent coniuges seruare vsitatum modum, non peccabunt vtendo altero si prædictum periculum absit: quia tunc modus iste erit his personis congruus, ut tradit Caiet. quæst. 154. art. 11. ex communi sententia, inquit Tann. tom. 3. disp. 3. qu. 3. dub. 6. n. 150.

Petes, vtrum si maritus velit indebito modo cognoscere vxorem an possit consentire? Respondetur nullo modo posse consentire, ut cognoscatur extra vas seu organum naturale, quin potius etiam debeat mortem subire: similiter neque ut in organo naturali cognoscat modo indebito, quando subest morale periculum impediendæ conceptionis, aut effusionis genituræ: quando verò tale periculum non subest, excusabitur à mortali culpa: non tamen videtur excusanda à veniali, si non aliqua iusta causa subit.

Quamuis itaque Confessarius debeat pœnitentes grauitè monere ac hortari, ut ab illis abstineant modis inordinatis, & modis naturalibus sese cognoscant, tamen si affirmarent conceptionem non impediri, non deberet recusare absolutionem, etiam si non viderentur prompti ad abstinendum ab illis, quia ut diximus, non est tunc peccatum mortiferum, quamuis graue veniale. Sumitur ex D. Antonino 2. parte titulo 1. cap. 2. §. 3. Angelo V. Debitum n. 24. Nauarro cap. 16. n. 41. & alijs.

Cæterum debet se Confessarius in huiusmodi materia prudenter gerere, ut curiosius nihil interroget de talibus, nisi pœnitentes dent aliquam occasionem inquirendi, & tum paucis & pudicis verbis, quantum fieri potest expediat & transeat: & mox ab omni eiusmodi deordinatione dehortetur, & ad pœnitentiam ac serium propositum emendationis commouere studeat.

DVBIVM XI.

Quale peccatum sit luxuria contra naturam?

RESPONDEO & DICO Primò: Omnes quinque species enumeratæ sunt grauia peccata

peccata mortalia. Est communis doctrina.

De prima specie probatur ex Scripturis: 1. ad Cor. 6. *Nolite errare, neque fornicarij &c. Neque molles regnum Dei possidebunt:* vbi per molles passim intelligunt Doctores eos, qui semetipsos extra coniunctionem corrumpunt & contaminant: vnde & hoc peccatum solent vocare Mollitiem 2. ad Corinth. c. 12. ad Galatas c. 5. & similiter ad Ephesios c. 5. damnatur omnis immunditia & impudicitia: quibus nominibus significantur omnes libidines, vt D. Hieronymo notat: inter quas hanc munerari constat.

Probatur secundò ratione: quia hic actus seminationis est contra primarium finem eius, videlicet cōtra generationem ad quam à natura est institutus & ordinatus, vt species conseruetur. Vnde grauem inordinationem continet, & quidem multò grauiorem, quam simplex fornicatio, quæ inter omnes species luxuriæ est leuissima, vt docet D. Th. quæst. 154. art. 12. & D. D. communiter. vtpote quæ per se fit tantum contra bonam prolis educationem, non contra generationem: quam nihilominus suprâ ostendimus esse peccatum mortiferum.

Quare neque sanitatis, neque tentationis mitigandæ prætextu, licitum est eiusmodi actum exercere: neque enim hoc erit mitigare tentationem, sed turpiter cedere & succumbere. Vnde alia remedia oportuna sunt adhibenda: vt feruentes orationes ad Christum Dominum; ieiunia; vigilæ quibus & mitigantur, & gloriose vincuntur eiusmodi tentationes. Similiter ad tuendam sanitatem multo oportunius remedium est sobrietas, ne tribuatur corpori superfluum, quod valetudini possit obesse. Vide terribilia exempla & punitiones huius peccati apud Thomam Campritanum, lib. 2. De apibus, cap. 3. vbi inter alia etiam notat ex Aristotele, libro De animalibus, quod nulum animal eiciat semen, nisi homo: qui proinde in hoc ordinationi auctoris naturæ contrarius est plusquam pecus.

Porro vt peccatum hoc sit mortale requiruntur, sicuti & ad alia, quod sit planè voluntarium: idque vel in se vt quando actus iste est directè volitus & procuratus, vel in sua causa, vt quando præuidetur ex aliqua causa secuturus, quam tenemur etiam hoc nomine vitare, & tamen non vitamus, vt quando ex morosa delectatione, quando ex voluntaria turpi imaginatione sequitur, licet non hâc expressâ intentione quis istis inhaerit. Similiter quando ex aspectu turpi, aut inhonestarum partium, si fiat absque necessitate vel iustâ causâ.

56 Quod addo, quia contingere potest, v.g. quod chirurgus debeat videre denudatam personam etiam diuersi sexus circa partes secretiores, vt possit illam curare: quo casu

Licet rebellio carnis exurgat etiam vsque ad feminis resolutionem; non censebitur ipsi voluntaria, modò voluntate reluctetur nec consentiat, sed magis detestetur & doleat de naturæ corruptæ infirmitate. Eadem est ratio de illis qui ex charitate aut necessitate seruiunt ægrotis in illis exuendis, vestiendis, mundandis, vnde contingat carnis motus concitari, & contra voluntatem sequi contaminationem. Similiter dicendum de Pastore, aut confessarijs, quando confessiones audient, vel casus conscientie legunt: non enim tenetur quis ab eiusmodi operibus abstinere propter eiusmodi inuoluntariam passionem modo prudenter credat, quòd voluntas non trahetur in consensum. Ita Nauarrus, cap. 16. num. 7. vbi citat D. Antoninum Turrecremata, Caiet. & alios D. D. communiter. Si verò esset morale periculum talis consensus obligaretur planè ab illis abstinere, & officium potius deponere; quia nullo modo propter quodcumque bonum licet committere peccatum, nec se illius committendi periculo morali exponere. Cæterum, quibus eiusmodi operibus incumbit ex officio vacare, debent merito peculiariter per orationes, singularem sobrietatem, & dominicæ passionis attentam meditationem, & per alia pia exercitia se præmunire contra eiusmodi carnis rebellionem, vt ex illis adhibitis reddantur minùs obnoxij concupiscentiæ motibus: & possint esse securiores de sua contraria voluntate ac displicentia, si nihilominus contingat oboriri.

Sed disputatur, an liceat aliquando desiderare, vt sibi vel alteri feminis resolutio obueniat, aut gaudere, quod obuenerit.

Respondetur Primò: nullo modo licitum est, aliquid facere ad eum finem vt sibi vel alteri obueniat, vnde nec Medicus potest quidquam præscribere infirmo ad eum finem; neque vlli suadere. Nec potest illam quis sic desiderare, vt ex vi illius desiderij disponatur aut concitetur aliquomodo ad eiusmodi feminis resolutionem. Ita tenent Doctores omnes.

Respondetur Secundò: nullo quoque modo est licitum illam desiderare causa voluptatis, ne quidem simplici desiderio, quod scilicet neque sensualem voluptatem in presenti parit, neque incitat aut disponit ad eam postea pariendam: ita enim hoc Doctores intelligunt, quando vnanimiter docent, vt refert Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 14. consensum in eiusmodi voluptatem perceptam, aut percipiendam expollutione in somnis, esse peccatum mortale.

Respondetur Tertio: multi Doctores existimant, illicitum non esse desiderare vt sibi dormienti per solam viam naturalem, naturæ scilicet solius operatione & nullam ad id causam præbendo, propter aliquem bonum

bonum effectum cum illa coniunctum; ut v. g. causa leuaminis naturæ, tranquillitatis carnis, vel ob similem finem: non autem causa delectationis. Ita Lessius sup. nu. 105. Nauar. suprâ cap. 16. nu. 7. qui pro eodem etiam citat D. Antoninum, Syluestrum & Caiet. Ita quoque docent Toletus lib. 5. cap. 13. Angelus V. Pollutio n. 2. & alij nonnulli. Simili modo volunt iidem Doctores, & cum illis Tann. tom. 2. disp. 4. q. 8. dub. 7. n. 142. & Vasquez 2. 2. disp. 115. cap. 2. licitum esse de illa gaudere simplici affectu ratione boni effectus conjuncti.

19 Respondetur quartò, tutius esse ac verius omnino videri contrarium, videlicet, nequidem tertio isto modo licitum esse illam desiderare, aut de illa, si obuenerit, gaudere: quamuis benè sit licitum gaudere de effectu bono secuto, & illum effectum desiderare, sed non per talem causam, neque quatenus per talem causam euenerit. Ita docent Dom. Soto in 4. dist. 12. q. 1. art. 7. Lopez 1. parte cap. 64. qui citat Corduba ibidem, & Adrianum in 4. tractatu de Sacramento Eucharistiæ quæst. 4. & alij nonnulli.

Probatum primò, quia quando actus externus secundum se malus est, & ita fit aut euenit, ut à culpa formali excusetur tantum ratione somnij, furis, ignorantis, vel propter alium defectum voluntarij, tunc licitum non est, vel antè, vel postea in illum liberè consentire: quia cum hoc opus sit obiectiuè malum, traheret inde liberè consensus formalem malitiã, ut v. g. si quis in furia tyrannum, siue hominem reipublicæ noxium occideret absque legitima auctoritate, non appareret quod liceret ei si ad mentem rediret, gaudere, aut sibi complacere in illo suo facto præterito, ne quidem propter bonum inde secutum, quamuis Lessius id videatur admittere: dum loco citato nu. 105. circa medium ita scribit: Sicut gaudemus non solum de tranquillitate publica, sed etiam de morte illius qui eam turbabat, & de facto illius qui eam intulit, si innocenter fecit. Verùm contra facit, quod tunc conformiter oportebit admittere, quod liceat illi quoque desiderare, ut in furia siue amentia aliquando occidat tyrannum, & alijs liceat desiderare, ut amens occidat, propter bonum inde sequitur: quia licitè gaudere de facto aliquo, & licitè desiderare factum illud in genere moris sunt eiusdem rationis, ut habet Less. loco & n. 105. cit. §. Dico quartò: quæ tamen utrùm ipse, vel alius quispiam admitteret, nescio: non auderem approbare: quamuis enim factum illud respectu committentis excusetur à culpa, quia caret vsu rationis, non appareret tamè quomodo consensus tuus in factum, qui liber est, excusetur: posset inrerim gaudere de bono Reipublicæ inde secuto.

Dices. Licebit illi, sicut & alijs, gaudere nõ tantum de bono Reipub. sed etiam de morte Tyranni occisi; ergo & de occisione. Respondetur Negando Consequentiam, quia mors Tyranni, vel cuiusuis alterius, secundum se non est obiectiuè mala, sicuti occisio perpetrata sine legitima auctoritate. Vnde est diuersa ratio obiecti gaudij vtriusque, & sic vnum potest esse licitum, & alterum illicitum: Et quidè quod ordinariè gaudium de morte alterius sit malum & illicitum inde fit: quod fit de malo proximi quod malum eius ordinariè, nec possimus desiderare, nec de eo gaudere: Occurrit autem casus, quo possimus illud desiderare certâ ratione & modo, v. g. ut publico latroni & grassatori viarum infligatur mors per actum iustitiæ tanquam iusta pœna. Deinde quando ab amente occisus esset, etsi nõ possimus gaudere de morte eius, quatenus malum eius, tamen quia ipsu mortuū esse seu mori ex se quid indifferens est, possumus de eo gaudere quatenus est sublatio causæ nocentis Reipub. non tamen de ipsa occisione actiua sine publica auctoritate facta.

Vnde non solum non licet liberè consentire in tale aut simile factum per se & absolute consideratum, sed neque propter bonum illud quod comitatur aut consecutum est, quia nulla apparet ratio quare illud bonum coniunctum possit magis detergere formalem malitiã à meo libero consensu in tale opus, quam possit ab ipsa executione operis, quando hæc liberè fieret præcisè propter idem bonum: nisi fortassis aliqui velint dicere quod consensus iste non sit tam in ipsum opus, quam in effectum operis: prout Adrian. hoc videtur intelligere: hoc autem si dicant iam à nobis parum in re discrepant, vnde fortassis accidit quod Adrian. pro vtraque parte à diuersis citetur: modus tamè loquendi videtur minus tutus, Verum tamen alij aliquid amplius videntur velle, scilicet illud quod potissimum intendimus refellere.

Probatum secundò: quia opus ipsum non est illicitum, quia delectatio est illicita; sed contra, delectatio est illicita, quia opus est illicitum, ut rectè notat Caiet. hic qu. 154. art. 1. post medium: ergò si non licet simplici affectu desiderare illam delectationem, aut simplici affectu de illa gaudere ut videntur omnes docere, non licebit quoque simplici affectu desiderare ipsum actum, vel de illo gaudere ex quo delectatio illa nascitur.

Poterit tamen desiderari ipse bonus effectus, & de illo quoque haberi gaudium vel absolute secundum se ut in se bonus & conueniens est, nõ respiciendo aliquam causam, vel ut haberi potest per causas alias, vel per alia media: ex his itaq; dictis satis constat de malitiã primæ speciei luxuriæ contra naturã.

Probatum

62 Probatur similiter vltcrius etiam quoad reliquas species: De tertiâ & quartâ habentur multa Leuitic. c. 18. & 20. vbi constituitur illis pœna mortis: & ad Rom. c. 1. Apostolus valdè exaggerat hoc peccatum: ac docet Deum permisisse Gentilium sapientes in tantas scditates contra naturam labi, in pœnam suæ idololatriæ: quia, cum Deum cognouissent, non illum tanquam Deum glorificauerint.

Vnde Doct̃or quidam notat homines nõ solere à Deo sic derelinqui, vt in tam abominabilia crimina incidant, nisi prius per perfidiam cœperint à Deo apostatare, vt ita sentiant, sicque viuant quasi non sit Deus, ad Galatas c. 5. *Opera carnũ* (inquit Apostolus) *sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, &c. quæ prædico vobis sicut prædixi: quoniã qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* Similia habet 1. ad Corinth. 6. vbi etiam expressè masculorum concubitores à regno Dei excludit.

Probatur secundò ex vindicta, quâ Deus olim hæc peccata persecutus est: vt igne sulfureo in Pentapolin immisso, & oppidis cū omnibus suis habitatoribus in momento delctis, Genes. c. 19. Hinc apud Christianos receptũ est, vt crimen hoc flammis expietur.

Præterea qui huic vitio obnoxius est, redditur ipso iure infamis, Capit. Infames causa 3. quæst. 7. & si Clericus Sodomita fuerit, iure veteri deponitur, ac in Monasterium detruditur, Capitulo Clerici, De excessibus Prælatorum.

63 Et per Constitutionem Pij V. si Clericus eiusmodi nefas exercens fuerit, omni priuilegio clericali, officio, beneficio priuatus degradatur, & brachio traditur sæculari. Ita videre est apud Nauarrum c. 27. n. 242. qui tamen notat numero proximè sequenti, quod non censetur exercens tale nefas, si forsitan semel incidit: sed qui quasi ex vsu continuato illud scelus committit.

Denique Sodomita notorius est irregularis; vtrum verò occultus quoque disputatur: communior opinio habet illum irregularem non esse. Vide Nauarrum loco cit.

Constat itaque ex Scripturis ac pœnis immixtis, & constitutis in huiusmodi luxurias, grauissimam earum esse malitiam.

Neque minor est, imò & excedit malitia secundæ speciei, quæ completur congressum cum bruto, & concubitũ cum dæmone, quia secundũ vtramq; partem est grauior, & magis contra naturam, quàm sint præcedentes: cum diuersitas speciei in natura magis repugnet eiusmodi congressui. Vnde Leuiticorum c. 18. & 20. expressè prohibetur congressus cum bruto sub pœna mortis: & in detestationem criminis iubetur brutum interfici: quod etiam nunc apud Christianos vsu receptum est.

De quinta specie similiter constat, quòd

VViggers de iure & iust.

culpam lethalem contineat, quandoquidem per illam non minus impediatur actus generationis, quàm per seminis solitariam effusionem.

Possunt autem prædictis luxurijs, etiam aliæ deformitates coniungi: vt si persona sacra seipsam corrumpat sine concubitu, vel cognoscatur contra naturã, obtinebit actus ille non tantũ malitiam peccati contra naturam, sed etiam sacrilegij. Ita quoque si quis cognoscat consanguineam, vel vxorem alterius extra vas debitũ, incurrit simul peccatum inceustus, aut adulterij: & sic in alijs.

DVBIVM XII.

Vtrum in osculis, tactibus, aspectibus sit peccatum & quale?

63 **O**bseruandum est, osculum triplici potissimũ sine solitum adhiberi: primò in signum amicitie. Secundò causâ delectationis concubitus, ad quem tendit. Tertio causâ delectationis ipsius osculi, præcisè secundum se considerati. Idem dicendum de alio contactu alicuius partis honestæ, vt manus, aut vultus.

Similiter & aspectus tripliciter fieri potest: primò communi modo, quatenus necessarius est ad humanam conuersationem, ad honestam vrbanitatem, ad notitiã personæ consequendam; ad honestè & castè illam amandam. Secundò, causâ voluptatis concubitus. Tertio, causâ delectationis quæ oritur ex intuitu personæ, absque omni vltiori inhonesto motu, vel desiderio.

Ita etiã contactus partis verecundæ potest fieri tribus modis: Primò ob aliquã necessitatẽ. Secundò, causâ voluptatis concubitus. Tertio, causâ voluptatis, quæ ex ipso contactu per se spectato nascitur. His præmissis

64 **R**ESPONDEO & DICO Primò: 64 Osculum causa amicitie secundum motem patriæ per se licitum est: similiter si quæ inde delectatio ex nudo osculo nascatur, non erit illicita. Ita communiter tenent Doctores, & constat ex Scripturis, vt Actorum, c. 20. & ex alijs pluribus locis, atque ex ipso vsu generis humani nunquam improbatõ. Ratio reddi potest, quia hoc nihil est aliud quam testari signo externo benevolentiam & vnionem animorum fundatam in coniunctione sanguinis, vel alicuius eiusdem professionis aut societatis; est enim osculum veluti symbolum talis vnionis: vnde & delectatio inde consequens licita est. Quando enim actio est honesta & licita, tunc si quæ delectatio per se coniuncta sit, est & ipsa licita: quamuis actio vt ordinatè fiat, non debeat propter ipsam delectationem fieri, sed propter finem, ad quem ordinata est. Quemadmodum etiam licitum est delectari amicitia & coniunctione sanguinis vel ciu-

B b b b

dem præ

dem professionis autem alterius societatis, unde amicitia orta est, ac etiam ex præsentia amici. Hinc Nauarrus cap. 16. nu. 9. à peccato excusat oscula & amplexus eorum, qui osculantur & amplectuntur pueros, cognatos vel cognatas, quando honestè id faciunt, prout plerique, inquit, solent: tamen seruandum hic semper decorum, & cauendum scandalum. Neque decet Ecclesiasticos & maximè Religiosos, eiusmodi modis testari affectum amicitiae aut beneuolentiae erga fæminas, etiam si aliquomodo sanguine iungantur, vel erga pueros, quando aliquid periculi aut scandali nasci inde potest. Semper enim cauendum est, ne carnalis delectatio vel aliqua inordinata corporis commotio se cum his immisceat, nobis consentientibus aut non repugnantibus.

65 Dico Secundò: Oscula si fiant causa delectationis concubitus extra matrimonium, sunt peccata mortifera, & spectant ad illius actus speciem, cuius sunt præambula aut signa. Sumitur ex Diuo Thoma hic quæst. 154. art. 4. & communiter tenetur ab omnibus. Eadem est ratio de affectibus, alloquijs, amplexibus causa talis delectationis adhibitis, iuxta illud Christi Matth. c. 5. *Qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo.* Quod si ita de visu fit, multo magis erit de osculis & amplexibus. Deinde probatur ratione Diui Thomæ: quia consensus non tantum in actum fornicationis, sed etiam in delectationem fornicationis, est peccatum mortale, & ideo, inquit, cum oscula & amplexus propter huiusmodi delectationem fiant, consequens est, quod sint peccata mortalia, & sic solum dicuntur, ut ait, libidinosa: unde secundum quod sunt libidinosa, sunt peccata mortalia. Quando itaque ea de causa admittitur aliquid istorum cum persona coniugata, pertinebit actus iste ad speciem adulterij; quando cum consanguinea, ad speciem inceftus; quando cum Moniali, ad speciem sacrilegij; quando cum persona eiusdem sexus, ad speciem sodomiz.

66 Dico Tertio: Osculum quando fit tantum, quatenus ipsum per se est actus delectabilis absque ulteriori uoluptatis intentione, quam quæ præcisè ex mutuo corporum contactu nascitur, & absque omni inordinata corporis commotione, quæ spiritus ad seminariem disponantur, non uidetur esse peccatum mortiferum.

Eadem est ratio de contactu alterius honestæ partis corporis, ut manus aut vultus. Indicat hanc sententiam Nauarrus De poenitentia dist. 1. Capitulo Si cui, num. 21. & sequentibus. Neque aliud uidetur docere in Enchiridio cap. 16. num. 10. si attentè legatur, præsertim in illo §. Dixi ad fruendum carnali delectatione, & quamuis

aliqui aliter existiment. Docet autem hanc sententiam ex professo Martinus de Magistris apud Caietanum, quæst. citata, art. 4. ubi & ostendere nititur, hanc opinionem non aduersari doctrinæ Diui Thomæ, idque satis probabiliter, ut ex eius probatione & rationibus uidetur posse colligi, licet aliter sentiat Caiet. Tenet eandem opinionem expressè Coluenerius in suis Annotationibus ad duos libros Thomæ Cantipratani De apibus, in Annotatione ad ista uerba, Absit itaque ab vlla Christiana mente &c. quæ habentur libro 2. cap. 3. puncto 5. Sequuntur & quidam alij recentiores.

Probatur autem, quia in alijs peccatorum generibus dantur non tantum peccata graua, sed etiam leuiora ac venialia ratione paruitatis materiæ, quamuis deliberatè fiant, ut patet in furto, in detractioe, in impatientia, in gula, & similibus; ergo uidetur etiam in peccatis luxuriæ posse esse aliquod paruum peccatum ac veniale ratione paruitatis materiæ, quamuis deliberatè fiat: neque enim uidetur conueniens posse dari ratio, quare id esset tam peculiare in hoc genere peccati non admittere vllum veniale ratione paruitatis materiæ, præsertim cum in hac materia sint diuersi gradus tum actuum tum voluptatum. Quandoquidem igitur osculum præcisè consideratum & delectatio sensibilis inde exurgens, quamuis videantur aliquo modo tendere in actum concubitus, longè tamen absint ac distent à concubitu & voluptate, hinc consequenter apparet omnino, quod de osculo sic exhibito præcisè propter hanc delectationem absque omni alio libidinoso affectu & corporis commotione, dicendum sit esse tantum peccatum veniale, propter materiæ paruitatem. Confirmatur, quia ex communi sententia non est peccatum, consentire in illam delectationem, quando exhibetur amicitiae aut urbanitatis causa; ergo non erit peccatum mortale, in illam consentire, quando osculum præcisè propter illam adhibetur.